

**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»**

Волгоградская ул., д.141, г. Ахтубинск, Астраханская обл., 416500
Тел./факс (8-85141) 4-04-24, 4-04-15
ОКПО 78317643, ОГРН 1063022000282, ИНН/КПП 3001040259/300101001

**Заключение
на проект решения Совета МО «Ахтубинский район»
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования
«Ахтубинский район» от 29.12.2015 № 156 «О бюджете муниципального
образования «Ахтубинский район» на 2016 год»**

от 01 марта 2016 года

№ 3- 01/2016

При подготовке заключения на проект решения Совета муниципального образования «Ахтубинский район» «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования «Ахтубинский район» от 29.12.2015 № 156 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год» (далее - проект Решения) Контрольно-счетная палата муниципального образования «Ахтубинский район» (далее - Палата) проанализировала данный проект с точки зрения:

- соответствия действующему законодательству (в том числе: Положению о бюджетном процессе в МО «Ахтубинский район», принятому Решением Совета МО «Ахтубинский район» от 15.10.2015г № 125);
- обоснованности показателей бюджета, реалистичности и наличия должного обоснования вносимых изменений;
- целесообразности внесения изменений.

В ходе подготовки заключения использованы результаты экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, проведенных Палатой.

В соответствии с требованиями статьи 16.1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ахтубинский район» глава МО «Ахтубинский район» вносит на рассмотрение Совету МО «Ахтубинский район» проект решения о внесении изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год.

Представленный проект, поступил в Контрольно-счетную палату 19 февраля 2016 года. В соответствии с требованиями статьи 16.4 Положения о бюджетном процессе, проект вносится вместе со следующими документами:

- 1) пояснительной запиской к указанному проекту решения, с обоснованием предлагаемых изменений;

- 2) отчетом об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район» за истекший период текущего финансового года на последнюю отчетную дату;
- 3) сведениями о предоставлении и погашении кредитов.

Проектом Решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета на 2016 год, а именно увеличение:

- доходной части на 106 258,44453 тыс.руб. или на 14% к утвержденным бюджетным назначениям;
- расходной части на 114 618,155 тыс.руб., или на 14,85 % от утвержденных показателей.

Дефицит бюджета составит 21 330,36947 тыс.руб., или 9,6 % от общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

1. Исполнение доходной части бюджета. Изменения в доходной части бюджета, предлагаемые проектом Решения.

Проектом Решения предусматривается увеличение **доходной** части бюджета с **758 622,732** тыс.руб. до **864 881,17653** тыс.руб. (на 106 258,44453 тыс.руб.), в том числе:

за счет увеличения:

- *Налоговых и неналоговых доходов:*
 - Акцизов на нефтепродукты в сумме 1 298,031 тыс.руб., в связи с планируемым поступлением от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, в соответствии с законом Астраханской области №110/2015-ОЗ от 28.12.2015 г. «О внесении изменения в статью 4 Закона АО «О нормативах отчислений от федеральных налогов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в местные бюджеты».
- *Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы:*
 - субсидии бюджетам муниципальных районов на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта в сумме 4749,6 тыс.руб.;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме 0,044 тыс.руб.;

- возмещения части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли растениеводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 466,9 тыс.руб.;

- возмещения части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли растениеводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 1201,7 тыс.руб.;

- возмещения части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли животноводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 928,7 тыс.руб.;

- возмещения части затрат по наращиванию поголовья северных оленей, маралов и мясных табунных лошадей в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли животноводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 31,4 тыс.руб.;

- возмещения части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли животноводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 10889,2 тыс.руб.;

- возмещения части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли животноводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 8397,0 тыс.руб.;

- возмещения части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования, в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки малых форм хозяйствования в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 4772,7 тыс.руб.;

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 67709,3 тыс.руб.;

- оказания несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли растениеводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 1009,4 тыс.руб.;

- расходов за счет средств бюджета Астраханской области на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли растениеводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие в сумме 83,9 тыс.руб.;

- расходов за счет средств бюджета Астраханской области на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли растениеводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 1024,7 тыс.руб.;

- расходов за счет средств бюджета Астраханской области на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли растениеводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 1070,9 тыс.руб.;

- расходов за счет средств бюджета Астраханской области на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого

грунта в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли растениеводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 2306,6 тыс.руб.;

- субвенции муниципальным образованиям Астраханской области на поддержку молочного животноводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли животноводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 215,0 тыс.руб.;

- расходов за счет средств бюджета Астраханской области на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли животноводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" Расходы за счет средств бюджета Астраханской области на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли животноводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 229,9 тыс.руб.;

- расходов за счет средств бюджета Астраханской области на возмещение части затрат по наращиванию поголовья северных оленей, маралов и мясных табунных лошадей в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли животноводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 7,9 тыс.руб.;

- расходов за счет средств бюджета Астраханской области на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли животноводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 1759,5 тыс.руб.;

- расходов за счет средств бюджета Астраханской области на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки отрасли животноводства в Астраханской области" государственной программы "Развитие

агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 3289,2 тыс.руб.;

- субвенции муниципальным образованиям Астраханской области на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления по поддержке сельскохозяйственного производства в рамках ведомственной целевой программы "Повышение эффективности государственного управления в сфере сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 2331,62 тыс.руб.;

- расходов за счет средств бюджета Астраханской области на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования, в рамках ведомственной целевой программы "Экономически значимая региональная программа государственной поддержки малых форм хозяйствования в Астраханской области" государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области" в сумме 119,8 тыс.руб.;

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 29228 тыс.руб.;

- межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями составят 4339,3 тыс.руб.;

- доходов бюджетов муниципальных районов *от возврата остатков* субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений в сумме 0,00014 тыс.руб.;

- доходов бюджетов муниципальных районов *от возврата бюджетными учреждениями остатков* субсидий прошлых лет в сумме 2 руб.

за счет уменьшения:

• *Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ на:*

- субсидию из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области в рамках реализации государственной программы «Развитие дорожного хозяйства» в сумме 18721,3 тыс.руб.

- субвенцию, предоставляемую местным бюджетам из бюджета Астраханской области для осуществления отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в сумме 14132,22 тыс.руб.;

- *возврата остатков субсидий*, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов

муниципальных районов в сумме -8348,37461 тыс.руб. (в основном за счет позднего поступления (31.12.2015г) субсидии на закупку топлива из областного бюджета в размере 8057,3 тыс.руб., неиспользованного остатка субсидии на организацию школьного питания в размере 23,6 тыс.руб., в связи с предоставлением неполного пакета документов получателями субсидий на возмещение части процентной ставки по кредитам в размере 81,7 тыс.руб., субсидий на обеспечение жильем молодых семей в размере 92,05 тыс.руб.)

2. Изменения в расходной части бюджета, предлагаемые проектом Решения

Проектом Решения предусмотрено увеличение расходной части бюджета с **771 593,391** тыс.руб. до **886 211,546** тыс.руб. (на 114 618,155 тыс.руб.).

Увеличение расходной части бюджета произошло:

- за счет изменения финансовой помощи из областного бюджета по вышеназванным направлениям на сумму 108 969,486 тыс.руб.;

- за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 4 339,3 тыс.руб., в том числе на:

- осуществление части полномочий сельских поселений по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры – 4099,3 тыс.руб.;

- на выполнение полномочий контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной палатой МО «Ахтубинский район» – 240,0 тыс.руб.;

- за счет увеличения акцизов на нефтепродукты в связи с планируемым поступлением акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный бензин в зависимости от протяженности автодорог, находящихся в собственности муниципальных образований в сумме 1 309,369 тыс.руб.

Предлагаемые проектом Решения изменения, бюджетных ассигнований по разделам, подразделам расходной части бюджета, представлены в таблице:

(тыс.руб.)

Наименование разделов и подразделов	Код раздела и подраздела	Утверждено	предлагаемые изменения		План с поправками
			абсолют.	%	
ВСЕГО		771 593,4	114 618,2	14,85	886 211,5
Общегосударственные вопросы	0100	48 769,3	768,8	1,58	49 538,1

Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления	0102	1 360,2	0,0	0,00	1 360,2
Функционирование представительных органов местного самоуправления	0103	1 728,6			1 728,6
Судебная система	0105	3,7	0,0		3,7
Обеспечение деятельности финансовых органов и органов надзора	0106	7 642,2	240,0	3,14	7 882,2
Резервный фонд	0111	400,0	-71,2	-17,80	328,8
Другие общегосударственные вопросы	0113	37 634,6	600,0	1,59	38 234,6
Национальная оборона	0200	1 589,3	0,0		1 589,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	1 589,3	0,0		1 589,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	200,0	71,2	35,60	271,2
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0309	200,0	71,2	35,60	271,2
Национальная экономика	0400	37 671,5	14 119,5	37,48	51 791,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	14 991,5	30 753,4	205,14	45 745,0
Дорожное хозяйство	0409	22 144,2	-17 411,9	-78,63	4 732,3
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	535,7	778,0	145,22	1 313,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	43 571,1	-778,0	-1,79	42 793,1
Коммунальное хозяйство	0502	43 170,4	-778,0	-1,80	42 392,4
Благоустройство	0503	400,7	0,0	0,00	400,7
Охрана окружающей среды	0600	814,0			814,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	814,0			814,0
Образование	0700	492 383,9	97 337,3	19,77	589 721,2
Дошкольное образование	0701	135 378,0	29 228,0	21,59	164 606,0
Общее образование	0702	325 713,0	68 109,3	20,91	393 822,3
Переподготовка и повышение квалификации	0705	307,4			307,4
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	13 330,2	0,0	0,00	13 330,2
Другие вопросы в области образования	0709	17 655,3	0,0	0,00	17 655,3
Культура и кинематография	0800	55 302,0	4 099,3	7,41	59 401,3
Культура	0801	44 749,2	4 099,3	9,16	48 848,5
Кинематография	0802	5 022,1	0,0	0,00	5 022,1

Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации	0804	5 530,8	0,0	0,00	5 530,8
Социальная политика	1000	21 694,7	0,0	0,00	21 694,7
Пенсионное обеспечение	1001	8 628,5	0,0	0,00	8 628,5
Социальное обеспечение населения	1003	1 691,0	0,0	0,00	1 691,0
Охрана семьи и детства	1004	11 375,2	0,0	0,00	11 375,2
Физическая культура и спорт	1100	2 208,5	0,0	0,00	2 208,5
Физическая культура	1101	2 208,5	0,0	0,00	2 208,5
Средства массовой информации	1200	7 701,9			7 701,9
Телевидение и радиовещание	1201	6 533,8			6 533,8
Периодическая печать и издательства	1202	1 168,1			1 168,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	2 439,6	0,0	0,00	2 439,6
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	2 439,6	0,0	0,00	2 439,6
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований	1400	57 247,6	-1 000,0	-1,75	56 247,6
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований	1401	50 749,5			50 749,5
Иные дотации	1402	5 498,1	-5 498,1	-100,00	0,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	1 000,0	4 498,1	449,81	5 498,1

Проектом Решения предусмотрено *увеличение* бюджетных ассигнований в основном, по следующим направлениям:

- сельское хозяйство на 30753,4 тыс.руб.;
- другие общегосударственные вопросы на 600,0 тыс.руб.;
- дошкольное образование на 29228,0 тыс. руб.;
- общее образование на 68109,3 тыс. руб.;
- полномочия по культуре на 4099,3 тыс.руб.;
- полномочия контрольно-счетного органа на 240,0 тыс.руб.

Сокращение бюджетных ассигнований предусматривается

- на дорожное хозяйство в сумме 17411,9 тыс. руб.

Общий объем средств на реализацию 19 - ти муниципальных программ предлагается утвердить в размере 878 374,0 тыс.руб. и увеличить бюджетные ассигнования на реализацию следующих муниципальных программ:

МП «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
на 2016-2018 годы»

В рамках МП «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» на 2016-2018 годы» в целях эффективности использования бюджетных средств за счет экономии, сложившейся при заключении договоров на обслуживание 1С, уменьшены бюджетные назначения по мероприятиям по использованию информационно-коммуникативных технологий, создание, развитие, модернизация и эксплуатация информационных систем в сумме 560,0 тыс.руб. и увеличены бюджетные назначения на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности учреждений образования Ахтубинского района.

За счет изменения финансовой помощи из областного бюджета увеличены бюджетные назначения:

- на мероприятия подпрограммы "Развитие дошкольного образования" на сумму 29228 тыс.руб.;
- на мероприятия подпрограммы "Развитие общего образования" на сумму 67709,3 тыс.руб.;

МП «Развитие культуры и туризма, сохранение культурного наследия
Ахтубинского района на 2016-2018 годы»

За счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями увеличены бюджетные назначения:

- по подпрограмме "Создание условий для обеспечения населения Ахтубинского района услугами по организации досуга и услугами учреждений культуры" на сумму 3994,7 тыс.руб.;
- по подпрограмме "Обеспечение предоставления качественных услуг муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными управлению культуры и кинофикации администрации МО "Ахтубинский район" на сумму 104,6 тыс.руб.

Увеличены бюджетные назначения на создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры на создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, осуществляемыми МБУ «Центр народной культуры» и МБУ «Хозяйственно-техническая служба» в рамках установленных муниципальных заданий:

- по подпрограмме "Создание условий для обеспечения населения Ахтубинского района услугами по организации досуга и услугами учреждений культуры" на сумму 5889,897 тыс.руб.;

- по подпрограмме "Обеспечение предоставления качественных услуг муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными управлению культуры и кинофикации администрации МО "Ахтубинский район" на сумму 1109,1 тыс.руб.

МП «Развитие агропромышленного комплекса Ахтубинского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»

В рамках указанной программы произошли изменения бюджетных назначений в соответствии с финансовой помощью из областного бюджета.

Уменьшены бюджетные назначения:

- по подпрограмме «Оказание государственной поддержки по развитию сельскохозяйственного производства в Ахтубинском районе» на сумму 2 434,300 тыс.руб.;

- по ВЦП «Осуществление полномочий по развитию сельскохозяйственного производства в Ахтубинского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» на сумму 1 524,058 тыс.руб.

Увеличены бюджетные назначения:

- по подпрограмме «Оказание государственной поддержки по развитию сельскохозяйственного производства в Ахтубинском районе» на сумму 34 711,800 тыс.руб.

МП «Развитие дорожного хозяйства Ахтубинского района на 2016-2018 годы»

В рамках реализации данной программы уменьшены бюджетные назначения в соответствии с изменениями финансовой помощи из областного бюджета на сумму 18721,3 тыс.руб.,

также, увеличены бюджетные назначения по следующим мероприятиям:

- доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет на сумму 1 309,369 тыс.руб.;

- изготовление проектов дорожного движения, разработка ПСД, инвентаризация и содержание автомобильных дорог на сумму 400,0 тыс.руб.

В рамках подпрограммы "Обустройство пешеходных переходов в сельских населенных пунктах Ахтубинского района на период 2016-2018 годы" предусмотрены средства на мероприятия «Сокращение количества ДТП на пешеходных переходах, повышение культуры использования пешеходных переходов как единственного инструмента, обеспечивающего безопасность пешеходов на дороге» на сумму 200,0 тыс.руб.

Произведено перемещение средств по следующим мероприятиям:

- на утверждение генеральных планов муниципальных образований с составлением карт (планов) земельного участка, съемка на местности объектов недвижимости, формирование землеустроительного дела и материалов межевания на сумму 778,0 тыс.руб. из МП «Строительство и реконструкция объектов капитального строительства и комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ахтубинского района на 2016-2018 годы» на МП «Стимулирование развития жилищного строительства на 2016-2020 годы»;

- на строительство инженерной и дорожной инфраструктуры в сельских поселениях Ахтубинского района из МП «Строительство и реконструкция объектов капитального строительства и комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ахтубинского района на 2016-2018 годы» на МП «Развитие дорожного хозяйства Ахтубинского района на 2016-2018 годы» на сумму 600,0 тыс.руб.

- в рамках программы МП «Повышение эффективности управления муниципальными финансами на 2015-2018 годы» произведено перемещение бюджетных назначений на обслуживание муниципального долга (уплату процентов за пользование коммерческим кредитом) в сумме 2439,6 тыс.руб. между получателями бюджетных средств: с финансового управления на администрацию МО «Ахтубинский район».

Непрограммные мероприятия

На основании решений комиссии по ЧС в соответствии с распорядительными документами администрации МО «Ахтубинский район» на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций направлены средства резервного фонда администрации МО «Ахтубинский район» в сумме 71,207 тыс.руб. на приобретение электрического котла в целях предупреждения возможной чрезвычайной ситуации, связанной с жизнеобеспечением жильцов дома № 38, расположенного в селе Золотуха, ул. Колхозная.

Произведено перемещение бюджетных назначений с зарезервированных средств, в рамках непрограммных мероприятий на услуги по обслуживанию информационно-технического сопровождения программ платформы 1С: Предприятие для десяти администраций муниципальных образований поселений и учреждений Ахтубинского района с непрограммного направления на ВЦП "Обеспечение эффективной финансово-хозяйственной деятельности администрации МО "Ахтубинский район" на 2016-2018 гг." в рамках муниципальной программы "Реализация функций органов местного самоуправления" в сумме 500,0 тыс.руб.

За счет уменьшения бюджетных назначений муниципальной программы "Создание условий для функционирования органов местного самоуправления муниципального образования "Ахтубинский район" на 2016-2018 годы" в рамках непрограммных мероприятий предусмотрены средства на взносы на капитальный ремонт имущества администрации МО "Ахтубинский район" в

многоквартирных домах, формирующие фонд капитального ремонта на счете регионального оператора в сумме 61,45440 тыс.руб.

В соответствии с решением Совета муниципального образования «Ахтубинский район» от 31.03.2015 № 76 «О создании муниципального унитарного предприятия ЖКХ «Универсал» для формирования уставного фонда предприятия за счет предоставляемых из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» выделены средства в размере 100,000 тыс.руб. за счет зарезервированных средств.

В соответствии с приказом Минфина России от 01.07.2013 N 65н (ред. от 01.12.2015) "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" произведено перемещение зарезервированных средств с раздела подраздела классификации расходов 1403 на 0702 в сумме 400,0 тыс.руб.

Согласно ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (от 31.07.1998 N 145-ФЗ (ред. от 29.12.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2016) муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

Проектом Решения предлагается утвердить **Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений их бюджета МО «Ахтубинский район» на 2016 год (Приложение № 13)**, исходя из возможностей района, в размере 5498083,00 рублей, в том числе по поселениям:

- МО «Село Садовое» 916992,0 руб.;
- МО «Пологозаймищенский сельсовет» 620379,0 руб.;
- МО «Покровский сельсовет» 311198,0 руб.;
- МО «Успенский сельсовет» 403588,0 руб.;
- МО «Батаевский сельсовет» 478443,0 руб.;
- МО «Село Ново-Николаевка» 595237,0 руб.;
- МО «Сокрутовский сельсовет» 613365,0 руб.;
- МО «Село Пироговка» 369041,0 руб.;
- МО «Золотухинский сельсовет» 642411,0 руб.;
- МО «Удаченский сельсовет» 547429,0 руб.

Контрольно-счетная палата обращает внимание, что по результатам распределения финансовой помощи из бюджета МО «Ахтубинский район» поселениям Ахтубинского района, уровень несбалансированности бюджетов поселений колеблется от 8% (село Садовое) до 82% (Покровка, Успенка, Пироговка), в таких поселениях как - Батаевка, Золотуха, Сокрутовка и Ново-Николаевка, несбалансированность останется на уровне 60-67%, в Пологом Займище - 39% от общего объема несбалансированности бюджета поселения.

Фактически, после получения финансовой помощи из района, доходная база бюджетов поселений не будет обеспечивать исполнение расходных обязательств в 2016 году, в следующих объемах:

- МО «Село Садовое» 83,8 тыс. руб.;
- МО «Пологозаймищенский сельсовет» 175,3 тыс. руб.;

- МО «Покровский сельсовет» 805,4 тыс. руб.;
- МО «Успенский сельсовет» 913,5 тыс. руб.;
- МО «Батаевский сельсовет» 518,4 тыс. руб.;
- МО «Село Ново-Николаевка» 872 тыс. руб.;
- МО «Сокрутовский сельсовет» 732 тыс. руб.;
- МО «Село Пироговка» 571 тыс. руб.;
- МО «Золотухинский сельсовет» 686 тыс. руб.;
- МО «Удаченский сельсовет» 352,7 тыс. руб.

Дефицит бюджета сложился в сумме 21 330,36947 тыс.руб. или 9,6 процента от общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Источниками покрытия дефицита являются остатки средств бюджета в сумме 8 359,71047 тыс.руб. В источниках дефицита отражены: возврат коммерческого кредита в сумме 5 000,0 тыс.руб., возврат бюджетных кредитов областному бюджету в сумме 1 100 тыс.руб. (в том числе: кредит МО «Поселок Верхний Баскунчак» - 860 тыс.руб. и кредит МО «Капустиноярский сельсовет» - 240,00 тыс.руб.), возврат бюджетных кредитов районному бюджету (ипотека, бюджетные кредиты муниципальным образованиям поселений Ахтубинского района) в сумме 1 150,31560 тыс.руб.).

3. Анализ текстовых статей проекта Решения

3.1. В соответствии с предлагаемыми изменениями в доходной и расходной части бюджета приложения 1,2,3,6,7,8,9,11,13,18 предлагается изложить в новой редакции.

3.2. Перечень имущества, составляющего казну МО «Ахтубинский район» на 2016 год (Приложение № 18) излагается в новой редакции. Из перечня исключены приватизированные объекты недвижимого имущества, включены принятые на баланс автомобильные дороги с. Капустин Яр, с. Пологое Займище и Автобус КАВЗ. В Перечень имущества казны включены 34 объекта общей балансовой стоимостью 134 540 231,08 рублей. Пунктом 24 Решения Совета от 29.12.2015 № 156 «О бюджете МО «Ахтубинский район» на 2016 год» утвержден перечень имущества общей балансовой стоимостью 57 339 130,08 рублей.

Таким образом, предлагаемый проект Решения необходимо дополнить пунктом утверждающим Перечень имущества казны в новой редакции.

3.3. Предлагается дополнить Решение пунктом 27 следующего содержания:

«Администрации МО «Ахтубинский район» направить в 2016 году бюджетные ассигнования на формирование уставного капитала

муниципального унитарного предприятия ЖКХ «Универсал» в сумме 100,0 тыс.руб. в целях выполнения социально-экономических задач, удовлетворению общественных потребностей в сфере жилищного – коммунального хозяйства для всех групп потребителей.»

Проведя экспертизу представленного проекта Решения, Контрольно-счетная палата сделала следующие **выводы**:

1. В проекте Решения предлагается **увеличить**:

- доходную часть бюджета на 106 258,44453 тыс.руб. или на 14% к утвержденным бюджетным назначениям, в основном за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета;

- расходную часть бюджета на 114 618,155 тыс.руб или на 14,85 % от утвержденных показателей, за счет изменения финансовой помощи из областного бюджета;

- дефицит бюджета утвердить в размере 21 330,36947 тыс.руб., источниками покрытия дефицита являются в том числе остатки средств бюджета в сумме 8 359,71047 тыс.руб.

2. Общий объем средств на реализацию 19- ти муниципальных программ предлагается утвердить в размере 878374,0 тыс.руб., в том числе:

- МП «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» на 2016-2018 годы» увеличение на 96937,3 тыс.руб.;

- МП «Развитие культуры и туризма, сохранение культурного наследия Ахтубинского района на 2016-2018 годы» увеличение на 11098,3 тыс.руб.;

- МП «Развитие агропромышленного комплекса Ахтубинского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» увеличение на 30753,4 тыс.руб.;

- МП «Стимулирование развития жилищного строительства на 2016-2020 годы» увеличение на 778,0 тыс.руб.;

- МП «Реализация функций органов местного самоуправления» увеличение на 500,0 тыс.руб.;

- МП "Строительство и реконструкция объектов капитального строительства и комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ахтубинского района на 2016-2018 годы" уменьшение на 1378,0 тыс.руб. ;

- МП «Развитие дорожного хозяйства Ахтубинского района на 2016-2018 годы» уменьшение на 16811,9 тыс.руб.;

- МП «Создание условий для функционирования органов местного самоуправления муниципального образования "Ахтубинский район" на 2016-2018 годы» уменьшение на 61,5 тыс.руб.

По непрограммным мероприятиям и направлениям деятельности утвердить бюджетные ассигнования в размере 7837,6 тыс.руб.

3. Проектом Решения предлагается направить в 2016 году бюджетные ассигнования на формирование уставного капитала муниципального унитарного предприятия ЖКХ «Универсал» в сумме 100,0 тыс.руб. в целях выполнения социально-экономических задач, удовлетворению общественных

потребностей в сфере жилищного – коммунального хозяйства для всех групп потребителей.

4. Перечень имущества, составляющего казну МО «Ахтубинский район» на 2016 год (Приложение № 18) излагается в новой редакции. Из перечня исключены приватизированные объекты недвижимого имущества, включены принятые на баланс автомобильные дороги с. Капустин Яр, с. Пологое Займище и Автобус КАВЗ. В Перечень имущества казны включены 34 объекта общей балансовой стоимостью 134 540 231,08 рублей. Пунктом 24 Решения Совета от 29.12.2015 № 156 «О бюджете МО «Ахтубинский район» на 2016 год» утвержден перечень имущества общей балансовой стоимостью 57 339 130,08 рублей.

Таким образом, предлагаемый проект Решения необходимо дополнить пунктом утверждающим Перечень имущества казны в новой редакции.

Контрольно-счетная палата предлагает администрации района, внести в текстовые статьи проекта Решения необходимые корректировки до рассмотрения Советом проекта Решения «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования «Ахтубинский район» от 26.12.2015г № 156 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2016 год».

Председатель

Цапко С.В.